33 I. Kor. 7, 1—2

13 ἀσθενία H 17 τι < H<sup>a</sup>  
 19 < ὑμῶν > Kl Koe, vgl. lat. 31 ὑμῶν H  
 33 <καλὸν—ἀπτεσθαι> Diehl Kl, vgl. lat.

Quoniam Moyses legem scri-  
 bens non tantum aspexit quae  
 sit vera iustitia,  
 sed secundum infirmitatem eorum  
 propter quos lex ponebatur, con-  
 descendens plura mandavit, sicut  
 est  
 et lex dandi repudii.

quoniam autem secundum infir-  
 mitatem eorum dabatur. et non  
 secundum iustitiam, subiectus  
 sermo demonstrat dicens: *ab initio*  
*autem non fuit sic.* et in novo quo-  
 que testamento sunt quaedam  
 non secundum veram iustitiam,  
 sed *secundum duritiam cordis* ho-  
 minum carnalium constituta,

utputa *propter duritiam cordis*  
 nostri

data est nobis lex dicens: »bonum  
 est mulierem non tangere;  
 propter fornicationem autem  
 unusquisque propriam habeat 647

31f nostri—lex] vestri lex data  
 est L

τὸν ἴδιον ἄνδρα ἐχέτω« καὶ τὸ

uxorem et unaquaqueque proprium virum« et cetera.

»τῇ γυναικὶ ὁ ἀνὴρ τὴν ὀφειλὴν ἀποδιδότω, ὁμοίως δὲ καὶ ἡ γυνὴ  
5 τῷ ἀνδρὶ· ἐπιφέρεται γοῦν αὐτοῖς·  
»τοῦτο δὲ λέγω κατὰ συγγνώμην,  
οὐ κατ' ἐπιταγήν«. ἀλλὰ καὶ τὸ  
»γυνὴ δέδεται ἐφ' ὅσον χρόνον ὁ  
ἀνὴρ αὐτῆς ζῆ· ἐὰν δὲ κοιμηθῇ ὁ  
10 ἀνὴρ αὐτῆς, ἐλευθέρω ἐστὶν ᾧ θέλει  
γαμηθῆναι, μόνον ἐν κυρίῳ« πρὸς  
τὴν σκληροκαρδίαν ἢ ἀσθένειαν  
ἡμῶν παρὰ Παύλῳ εἴρηται τοῖς μὴ  
βουλομένοις ζηλοῦν «τὰ χαρίσματα  
15 τὰ μείζονα« καὶ μακαριωτέροις γε-  
νέσθαι.

20

25 ἤδη δὲ παρὰ τὰ γεγραμμένα καὶ τινες  
τῶν ἡγουμένων τῆς ἐκκλησίας ἐπέ-  
τρειψάν τινα ὥστε «ζῶντος τοῦ ἀν-  
δρός» γαμῆσθαι γυναῖκα — παρὰ τὸ  
γεγραμμένον μὲν ποιῶντες (ἐν ᾧ  
30 λέλεκται· »γυνὴ δέ<δεται> ἐφ' ὅσον  
χρόνον ζῆ ὁ ἀνὴρ αὐτῆς« καὶ τὸ  
»ἄρα οὖν μοιχαλὶς χρηματίσει ἢ

si autem hoc propter duritiam cordis nostri mandatum est, quanto magis illud propter duritiam cordis nostri est, quod alibi dicit de viduis volentibus iterum nubere: »quod si non se continent nubant; melius est enim nubere quam uri«.

scio enim quosdam eorum qui praesunt ecclesiis, extra scripturam permisisse aliquam nubere viro priore vivente — et contra scripturam quidem fecerunt (dicentem »mulier ligata est quanto tempore vivit vir eius«, item: »vivente viro adultera vocabitur, si facta

3 I. Kor. 7, 3 — 6 I. Kor. 7, 6 — 8 I. Kor. 7, 39 — 14 I. Kor. 12, 31 —  
22 I. Kor. 7, 9 — 25 ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 23 — 27. 32 Röm. 7, 3 —  
30 I. Kor. 7, 39

4 ἀποδιδότω H<sup>a</sup> 5 γοῦν + σὺν M  
15 μακαριωτέρους Lo 30 δέ<δεται>  
Hu, vgl. lat.

25 scio] lat. las οἶδα st. ἤδη? |  
enim est B<sup>c</sup> (enim B<sup>a</sup>) | eorum  
y\* < L 32 vocabitur adultera B

γυνή γενομένη ἀνδρὶ ἐτέρῳ ζῶντος  
τοῦ ἀνδρός), οὐ μὴν πάντη ἀλόγως·  
εἰκὸς γὰρ  
τὴν συμπεριφορὰν

5

ταύτην συγκρίσει χειρόρων ἐπιτρέ-  
πεσθαι πρὸς τὰ ἀπ' ἄρχῆς νεο-  
μοθετημένα καὶ γεγραμμένα.

10

15

24. Τάχα δὲ τῶν τολμώωντων τις  
Ἰουδαϊκὸς ἀνὴρ ἐναντιοῦσθαι τῇ  
τοῦ σωτῆρος ἡμῶν διδασκαλίᾳ φήσει  
ὅτι καὶ ὁ Ἰησοῦς, εἰπὼν· ὅς ἂν  
ἀπολύσῃ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ  
20 παρεκτός λόγου πορνείας,  
ποιεῖ αὐτὴν μοιχευθῆναι, ἐπέ-  
τρωπεν ἀπολύσαι τὴν γυναῖκα ὁμοίως  
Μωσεί, ὃν εἶπε πρὸς τὴν σκληρο-  
καρδίαν τοῦ λαοῦ νεομοθετηθέναι,  
25 καὶ ταῦτόν γε φήσει εἶναι τῷ λόγῳ  
τῆς πορνείας, δι' ἣν ἐδλόγως ἂν  
γυνὴ ἐκβληθεῖ ἀπὸ ἀνδρός.

τὸ

30 »ὅτι εἶδεν ἐν αὐτῇ ἄσχημον πράγμα.  
ἀλλὰ λεκτέον πρὸς αὐτὸν ὅτι, εἴπερ  
ἢ κατὰ τὸν νόμον μοιχευομένη  
λιθοβοληθήσεται, δηλονότι οὐ κατὰ  
τοῦτο νοεῖται τὸ ἄσχημον πράγμα·  
35 οὐ γὰρ ἐπὶ μοιχείᾳ δεῖ γράφειν »βι-

fuerit alteri viro). non tamen  
omnino sine causa hoc permi-  
serunt; forsitan enim  
propter huiusmodi infirmitatem  
incontinentium hominum  
peiorum comparatione quae mala  
sunt permiserunt, adversus ea  
quae ab initio fuerant <praecepta  
et> scripta :  
dico autem vobis, quoniam quicum-  
que dimiserit uxorem suam nisi ob  
causam fornicationis et aliam  
duxerit, moechatur, et dimissam  
qui duxerit, moechatur.

24. Forsitan autem audax  
aliquis et Iudaicus vir adversans  
doctrinae salvatoris nostri dicet,  
quoniam et Iesus dicens: quicum-  
que dimiserit uxorem suam, excepta  
causa fornicationis, facit eam moe-  
chari, permisit uxorem dimittere  
quemadmodum Moyses, quem  
retulit propter duritiam cordis Iu-  
daeorum hoc praecepisse. et hanc  
ipsam inquiet esse causam forni-  
cationis, per quam iuste uxor a  
viro dimittitur.

secundum quam et Moyses prae-  
cepit dimittere uxorem,

si inventa fuerit »res turpis in ea.  
sed ad hoc ita est respondendum  
quoniam, si secundum legem adul-  
tera lapidatur. manifestum est  
quoniam non secundum hoc in-  
tellegitur »res turpis; nec enim

30 Deut. 24, 1 — 31 Vgl. Deut. 22, 21

19 ἀπολύσει M<sup>a</sup> H 31 αὐτόν]  
hoc lat. 32 μοιχωμένοι H 34 ro-  
εἶτε H

S <praecepta et> Koe, vgl. gr.  
12—14 et—moechatur y\* <L 15 <au-  
tem> Diehl Kl, vgl. gr. 33 lapida-  
<b> tur Diehl, vgl. gr.

βλίον ἀποστασίον»

καὶ δίδόναι »εἰς τὰς χεῖρας« τῆς  
γυναικὸς ἢ τινι τηλικαύτῃ ἀσχη-  
5 μούνη.

ἀλλὰ γὰρ τάχα Μωσῆς πᾶν ἁμάρ-  
τημα <γυναικὸς> ἀσχημον εἶπε  
πρῶγμα, ὅπερ ἐὰν | εὐρεθῇ ὑπὸ τοῦ  
ἀνδρὸς ἐν γυναικί μὴ εὐρισκοῦση  
10 χάριν ἐνώπιον τοῦ ἀνδρὸς, γράφεται  
τὸ τοῦ ἀποστασίον βιβλίον καὶ ἕξα-  
ποστέλλεται »ἐκ τῆς οἰκίας« τοῦ  
ἀνδρὸς ἢ γυνῆ.